1

关于召开钢铁企业落实“双碳”目标培训交流会的通知

各有关单位：

2021年 4月 22日，习近平主席在“领导人气候峰会”上发表重要

讲话时指出，中国“双碳”目标的提出（中国将力争 2030 年前实现碳

达峰、2060 年前实现碳中和），是中国基于推动构建人类命运共同体

的责任担当和实现可持续发展的内在要求作出的重大战略决策。中国

将碳达峰、碳中和纳入生态文明建设整体布局，正在制定碳达峰行动

计划，广泛深入开展碳达峰行动，支持有条件的地方和重点行业、重

点企业率先达峰。

中国钢铁生产工艺以“高炉-转炉“流程为主，是碳排放的重点行

业。中国钢铁行业已成为落实“双碳”目标的重要领域。落实“双碳”

目标是钢铁行业、企业未来很长一段时间的工作目标和重点。目前，

钢铁企业碳减排面临的形势十分复杂和艰巨，落实“双碳”目标面临

巨大挑战。钢铁企业应该如何从战略、规划、技术、标准等不同层面

入手，全面推动落实“双碳”目标？为此，冶金工业规划研究院主办、

冶金工业规划研究院五度学院承办的“钢铁企业落实‘双碳’目标培

训交流会”，将于 5 月 26 日-27 日在北京举办，对以上问题作深入解

读。现将有关事项通知如下：

冶 金 工 业 规 划 研 究 院

2

一、组织形式

主办单位：冶金工业规划研究院

承办单位：冶金工业规划研究院五度学院

二、培训时间和地点

（一）培训时间

2021 年 5 月 26日-27 日，其中 26 日下午 15:00-20:00 报到，27 日

全天培训交流。

（二）培训地点

北京社科博园宾馆

地址 : 北京市东城区王府井大街 27 号（首都剧院斜对面）

电话：010-65591155

三、培训内容

1. 中国“双碳”：目标影响、困难障碍、实现途径

2. 低碳炼铁技术进展

3. 产品生命周期评价

4. 金属矿山碳排放现状及减排路径探讨

5. “双碳”形势下如何优化钢铁物流

6. 高炉煤气脱硫技术发展历程与创新

四、培训方式

专家授课与交流，培训完成后发放培训结业证书。

3

五、培训对象

冶金企业低碳发展主管领导、部门领导以及低碳管理、技术人员；

低碳发展技术公司，相关高校、科研机构等人员。

六、培训费用

（一）培训费用 4000 元/人，费用含培训费、资料费。为方便培

训组织，住宿统一安排，费用自理。

（二）请您于 5 月 19日前办理转账汇款，汇款时请务必注明参会

单位名称及“双碳培训”字样。

（三）会务组确认汇款到账后，根据汇款单位提供的开票信息给

汇款单位开具明细为“培训费”的发票。本次培训费用由冶金工业规

划研究院开具增值税（普通或专用）发票，请参加培训人员提前咨询

贵企业财务部门，将开票信息填写到培训报名表（见附件 2），电邮至

联系人。

（四）账户信息如下

户 名：冶金工业规划研究院

账 号：0200004109014467953

开户行：工商银行北京东四支行

汇款时请备注节能培训字样。

七、报名及联系方式

为便于安排工作，请认真填写培训报名表（见附件 2）后，并于 5

月 14日前电邮至联系人。

欢迎访问冶金工业规划研究院网站（www.mpi1972.com）下载报

4

名表，填写后电邮至联系人。您还可以关注冶金工业规划研究院官方

微信（微信公众号：MPI1972），通过微信报名。

八、联系人

冶金工业规划研究院：

联系人：张 明 E-mail：zhangming@mpi1972.com

电 话：13811571838（同微信号）

李 茹 E-mail：liru@mpi1972.com

电 话：13366662201（同微信号）

冶金工业规划研究院

2021 年 4 月 26 日

附件 1：关于召开钢铁企业落实“双碳”目标培训交流会的通知

附件 2：培训报名表

附件 3：宾馆交通路线

mailto:lichuang@mpi1972.com，13488699116

5

附件 2：

报名表

参会单位名称：

*姓 名 *部 门 *职 务 *手机号码 办公电话（含区号） 传真（含区号） *电 子 邮 箱 *通讯地址（含邮政编码）

预订房间 □ 预定（ ）个房间（450 元/天，含早餐） □ 不预定

开票信息

6

附件 3：

宾馆交通路线

北京火车站：乘地铁 2 号线到崇文门站下车，换乘 5 号线到东四

站下车，D 口出站（西南出口），往西步行 500米即到。

北京西站：乘地铁 9 号线到白石桥南站下车，换乘 6 号线到东四

站下车，G 口出站（西南出口），往西步行 500 米即到。

首都机场：乘机场快线到东直门站下车，换乘 2 号线到朝阳门站

下车，换乘 6 号线到东四站下车，G 口出站（西南出口），往西步行

500米即到。

北京南站：乘地铁 4 号线到平安里站下车，换乘 6 号线到东四站

下车，G口出站（西南出口），往西步行 500米即到。